
 

1 

 

 U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 

 

DECRETO N. 1 DEL 06/02/2024 

 

 

Oggetto: Rinnovo della Nomina del Dirigente dell’AREA GIURIDICO - FINANZIARIA, APPALTI, 

PROGRAMMI E PROGETTI dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Cratere - incarico 

dirigenziale ex art. 19, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001. 

 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER I COMUNI DEL CRATERE E DELLA CONTABILITA’ 

SPECIALE 
 

 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 

recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”;  

 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, 
Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella regione 

Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori 

interessati”;  
 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

 
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in legge 

con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71;  

 
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 

del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la Coesione 

Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di 
Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura della 
gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali;  

 

VISTO E RICHIAMATO il d.p.c.m. 8 gennaio 2024 di nomina dell’Ing. Raffaello Fico quale Titolare 

dell’Ufficio Speciale, registrato dalla competente Sezione della Corte dei Conti in data 18 gennaio 2024;  
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio approvato con 

determinazione del Titolare dell’Ufficio Speciale e pubblicato in data 05 luglio 2013;  
 

VISTO il D.lgs. 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 

RICHIAMATE, in particolare, le disposizioni dell’art. 19, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001; 

 



 

2 

 

VISTE: 

₋ la determina n. 113 del 31/01/2024 di approvazione della nuova struttura organizzativa dell’Ufficio; 
₋ il parere favorevole, dell’Organo di Controllo, sul controllo di regolarità amministrativo contabile in 

riferimento alla nuova macrostruttura organizzativa come da prot. 9937 del 17.05.23; 

₋ la determina n. 398 del 31 marzo 2023 recante : “Approvazione procedura per il conferimento a 
tempo determinato di incarico di livello dirigenziale non generale ai sensi dell'articolo 19, comma 

6, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, e ss.mm.ii., finalizzata alla copertura di un posto 

dirigenziale, da inquadrare nella posizione economica equiparata ai valori economici attribuiti ai 

dirigenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri, anche in deroga all'articolo 24 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165.”; 

₋ la determina n. 1323 del 20/09/2023: 

• di approvazione dei verbali della Commissione esaminatrice; 

• di approvazione della graduatoria di merito; 

• di nomina del vincitore della selezione, nella persona del dott. enrico Bianchi, classificatosi al 

primo posto della graduatoria di merito; 

 

VISTO il curriculum vitae del dott. Enrico Bianchi; 
 

VISTO il decreto del Titolare n. 4 del 29.09.2023 di nomina a Dirigente dell’area Giuridico -Finanziaria, 

Appalti, Programmi e Progetti del Dott. Enrico Bianchi; 

 

VISTA l’informativa all’Organo di Controllo nominato ex art. 57-ter del DL 14 agosto 2020, n. 104 convertito 

in legge 13 ottobre 2020 acquisita al prot. USRC n. 1836 del 05.02.24; 

 

CONSIDERATO che, nelle more del perfezionamento dell’incarico del titolare USRC, è stato necessario, in 

via precauzionale, non prorogare il precedente incarico anche se di fatto rimasto funzionale all’ufficio; 

 

VISTO l’assenso del dott. Enrico Bianchi ad assumere l’incarico ed al collocamento in posizione di aspettativa 

non retribuita presso l’Ente di appartenenza; 

 

RITENUTO, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi da assegnare, alle capacità 
professionali possedute, nonché alle esperienze maturate, di conferire l’incarico dirigenziale, non generale, 

con funzioni tecniche nell’ambito dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Cratere al dott. Enrico Bianchi, 

ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sino al 31/12/2024; 
 

CONSIDERATO che, secondo la previsione dell’articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, gli obiettivi attribuiti al dirigente devono essere adeguati alle prescrizioni degli atti di indirizzo adottati 
dall’organo di vertice e alle eventuali modifiche che intervengano nel corso dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che il trattamento economico correlato all’incarico sarà disciplinato con contratto 

individuale sottoscritto dal dott. Enrico Bianchi, in conformità di quanto previsto dal contratto collettivo 
nazionale di lavoro. 

DECRETA 

 
 

Articolo 1 

(Oggetto dell’incarico)  

1. Ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è conferito al dott. 
Enrico Bianchi, l’incarico dirigenziale di livello non generale, nell’ambito dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione del Cratere.  

 

 

 



 

3 

 

Articolo 2 

(Obiettivi connessi all’incarico)  
1. Il dott. Enrico Bianchi, nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1 assicurerà la gestione ed il 

coordinamento delle attività di competenza dell’Area di gestione Giuridico-finanziaria, Appalti, 

Programmi e Progetti, declinate nella determinazione n. 113 del 31/01/2024 “Approvazione della 
nuova macrostruttura organizzativa dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

– USRC” e nello specifico la direzione di n.1 unità organizzativa di particolare complessità n. 3 servizi 

di diretta gestione dirigenziale:  

 
o Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e rendiconto; 

o Ufficio del RUP e Funzioni Tecniche; 

o Servizio Acquisti, Logistica, Sicurezza e Patrimonio 
o Servizio Contenzioso e Compliance. 

 

Con particolare riferimento alle seguenti attività: 
 

o Direzione, coordinamento e gestione delle funzioni di Stazione Appaltante, ordinarie e 

delegate, ivi compresa la designazione dei RUP sentiti il Titolare e, per gli aspetti inerenti alla 

compatibilità della nomina con le ordinarie funzioni, il Dirigente. 
o Direzione, gestione e coordinamento dei RUP; nomine, controllo e sostituzione dei RUP e 

delle altre professionalità necessarie; 

o Gestione ed esecuzione delle Funzioni Tecniche riferite a tutte le procedure di gara per servizi 
tecnici e lavori; regolamentazione dei processi interni; 

o Monitoraggio e coordinamento delle attività amministrative e di controllo relative alle 

procedure di appalto; responsabile anagrafe unica della Stazione Appaltante (RASA); 

o Verifica QTE, monitoraggio degli interventi, e della loro esecuzione e rendicontazione; 
o Predisposizione degli atti di gara;  

o Verifica di complessiva omogeneità delle attività tecniche svolte dall’Ufficio nell’ambito 

degli appalti di lavori;  
o Gestione dei rapporti istituzionali e con altri Enti coinvolti nelle singole procedure; 

o Proposta di atti di indirizzo da adottarsi con provvedimento dirigenziale;  

o Monitoraggio sulle attività tecniche svolte dai dipendenti incaricati delle singole procedure;  
o Monitoraggio e rendicontazione sul rispetto delle tempistiche di svolgimento delle procedure 

in virtù di obblighi normativi e/o convenzionali; 

o Gestione del patrimonio, della logistica e dell'inventario; gestione relazioni con RSPP in 

materia di prevenzione e sicurezza del luogo di lavoro;  
o Gestione del contenzioso e dei rapporti con l'Avvocatura dello Stato;  

o Supporto nella gestione di rilievi, esposti ed informative; 

o Supporto giuridico nella redazione di convenzioni, atti, pareri e normativa secondaria; 
o Supporto nella gestione dei procedimenti amministrativi e nella redazione degli atti 

procedimentali; 

o Organizzazione ed esecuzione dei controlli sui processi interni ed esterni all'Ufficio; espropri. 
o Tenuta degli archivi e dei database gestionali. 

 

Articolo 3 

(Incarichi aggiuntivi) 
1. Il dott. Enrico Bianchi dovrà, altresì attendere agli altri eventuali incarichi conferiti dall’Ufficio, o su 

designazione dello stesso, in ragione dell’ufficio o comunque in relazione a specifiche attribuzioni che 

devono essere espletate ai sensi della normativa vigente. 
 

Articolo 4 

(Durata dell’incarico)  

1. L’incarico di cui all’articolo 1 è conferito a decorrere dal giorno di stipula del contratto e fino al 
31.12.2024 salvo proroghe. 

 



 

4 

 

Articolo 5 

(Trattamento economico) 
1. Il trattamento economico da corrispondersi al dott. Enrico Bianchi sarà definito con contratto 

individuale di lavoro stipulato nel rispetto dei principi di cui all’articolo 24 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 


		2024-02-06T17:09:40+0000
	Raffaello Fico




